navali certamine circa Actium Epiri promunturium: ubi victi sunt Antonius et Cleopatra et in fugam coacti. postea occiso Antonio illa sibi serpentes adhibuit. sed quia belli civilis triumphus turpis videtur, laborat poeta ut probet iustum bellum fuisse, dicens Augustum esse 'cum patribus populoque penatibus et magnis dis', contra 5 cum Antonio auxilia peregrina et monstrosa Aegypti numina. et re vera in exercitu Antonii omnes barbari fuerunt: quod et Vergilius dicit 'Aegyptum viresque Orientis atque ultima secum Bactra vehit'. unde etiam de hoc bello egit triumphum: nec enim civile putatum est, quod tantummodo Romano duce gestum est, qui et 10 ipse barbarae serviebat uxori, adeo ut praetoria ei castra concederet, quorum qui potiebatur imperio, ipse vocabat exercitum: unde est illo loco de Cleopatra 'patrio vocat agmina sistro': nam Antonius consulare sibi tantum detinuit imperium, in quo sola est potestas iubendi. ille enim ducit exercitum qui habet in potestate castra 15 praetoria.

679. PENATIBVS ET MAGNIS DIS alii unum volunt esse, alii separant, ut magnos deos accipias Iovem Minervam Mercurium, quos Aeneas de Samothracia sustulit.

680. TEMPORA FLAMMAS LAETA VOMVNT naturaliter enim Augustus igneos oculos habuisse dicitur, adeo ut *obutum eius nemo contra aspectare posset, denique* quidam eques Romanus, interrogatus ab eo, cur se viso verteret faciem, dixerit 'quia fulmen oculorum tuorum ferre non possum', sicut ait Suetonius.

681. APERITVR VERTICE SIDVS *apparet* sidus in vertice, hoc 25 est super galeam. nam ex quo tempore per diem stella visa est, dum sacrificaretur Veneri Genetrici et ludi funebres Caesari exhiberentur, *per triduum stella apparuit in septentrione.* quod sidus Caesaris putatum est Augusto persuadente: *nam ideo Augustus omnibus status, quas divinitati Caesaris statuit, hanc stellam adiecit. ipse vero* 30 *Augustus* in honorem patris stellam in galea coepit habere depictam.

24 Suetonius] cf. vit. Aug. 79

1 promontorium *AS* promuntorium *Rm* promutorium *L* promoncturium *M* promuuurium *F* || 2 in *om. ASL* (*add. ad*) || fuga *s* || coecti *A* (*corr. a*) coeptā *S* (*coepa est s*) || 3 adhibuit] sed antonius cum alexandriam obsideret (*obsideri Daniel*) uideret et in eo esse ut capi posset se ipsum occidit cleopatra vero cum ad augustum esset adducta et in custodia esse iussa esset admotis sibi ut putatur serpentibus uitam finivit *add. F* || 5 esse] fuisse *J.* || 6 monstrosa *LMF* (*monstruosa m*) || 15 iubentis *R* iuuenti *F* || 17 alii id unum *F* || 22 espectare *F*, *corr. Daniel* || 24 possumus *F* || sutonius *AS* (*suetonius a*) || 28 septentrione *F* || quod] cuius *Serviani libri* || 30 status *F* || divinitati *scripsi*: diuinitate *F* ob diuinitatem *Daniel* || 31 in honorem patris augustus stellam *libri ne Floriacensi quidem excepto: quamquam is qui plenior*